
Státní pozemkový úřad

Brno

7.9. 2022

Státní pozemkový úřad

Zapojení SPÚ do řešení aktuálních problémů krajinyZapojení SPÚ do řešení aktuálních problémů krajiny

Jaroslava Kosejková
Odbor pozemkových úprav
Státní pozemkový úřad

7.9. 2022

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz

Státní pozemkový úřad



 MMR
o Územní plánování 
• kraje, obce 



Nástroje pro ochranu a tvorbu krajiny

 MŽP
o Operační program životního prostředí 
• kraje, obce

 Mze
o Program rozvoje venkova 
• Lesy ČR, Povodí

• SPÚ - Pozemkové úpravy  

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz2



Pozemkové úpravy

 PÚ představují nástroj pro rozvoj venkova, který řeší komplexně venkovský prostor včetně realizací veřejně
prospěšných staveb.

 Pozemkovými úpravami jsou vytvářeny návrhy nového uspořádání pozemků a následně realizována navržená
společná zařízení sloužící k ochraně a zpřístupnění krajiny (opatření ke zpřístupnění pozemků,
vodohospodářská, protierozní a ekologická opatření).vodohospodářská, protierozní a ekologická opatření).

 Hlavní cíle reagují jak na společenský a ekonomický vývoj, tak také na vývoj klimatu a předpovědi jeho dalšího
vývoje:

 četnější výskyt povodní z přívalových srážek vodohospodářská zařízení
nádrže, poldry, ochranné hráze

 období sucha retence a akumulace vody v krajině
mokřady, rybníky, revitalizace toků,  
akumulační nádrže 

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz3

 projevy degradace půdy protierozní opatření
protierozní meze, průlehy, zasakovací pásy,
záchytné příkopy, terasy, větrolamy,
zatravnění

 ekostabilizační opatření ÚSES
biokoridory, biocentra, interakční prvky, doprovodná
zeleň



Realizace pozemkových úprav

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz4



Výsadba remízu o proměnlivé šířce 
20 až 31 metrů a celkové rozloze 

0,38 ha tvořená vyšší víceetážovou

Výsadba remízu o proměnlivé šířce 
20 až 31 metrů a celkové rozloze 

0,38 ha tvořená vyšší víceetážovou

Realizace pozemkových úprav
KPÚ pro Liberecký kraj, k.ú. Jenišovice

0,38 ha tvořená vyšší víceetážovou
zelení s travnatým lemem.

0,38 ha tvořená vyšší víceetážovou
zelení s travnatým lemem.

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz5



Biocentrum "Na Bělkách" o celkové 
výměře 4,3 hektaru se stálou vodní 
plochou a lesní výsadbou dřevin ve 

Biocentrum "Na Bělkách" o celkové 
výměře 4,3 hektaru se stálou vodní 
plochou a lesní výsadbou dřevin ve 

Realizace pozemkových úprav
KPÚ pro Královehradecký kraj, k.ú. Výrava

plochou a lesní výsadbou dřevin ve 
3 samostatných oplocenkách.

plochou a lesní výsadbou dřevin ve 
3 samostatných oplocenkách.

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz6



Realizace pozemkových úprav
KPÚ pro Pardubický kraj, k.ú. Dolní Lipka

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz7

Část regionálního biokoridoru o rozloze 1,2 
hektaru s doplňující výstavbou rybníků 

Mokřiny a Štefkův les.

Část regionálního biokoridoru o rozloze 1,2 
hektaru s doplňující výstavbou rybníků 

Mokřiny a Štefkův les.



Realizace pozemkových úprav
KPÚ pro Olomoucký kraj, k.ú. Skřípov

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz8

Nečekaně vzniklý mokřad na místě 
revitalizovaného zemníku.

Nečekaně vzniklý mokřad na místě 
revitalizovaného zemníku.



Realizace pozemkových úprav
KPÚ pro Moravskoslezský kraj, k.ú. Bravantice

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz9

Díky realizovanému regionálnímu 
biocentru došlo ke zvýšení ekologické 

stability zájmového území.

Díky realizovanému regionálnímu 
biocentru došlo ke zvýšení ekologické 

stability zájmového území.



Realizace pozemkových úprav
KPÚ pro Zlínský kraj, k.ú. Drslavice

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz10

Polyfunkčního vodní dílo (poldr, vodní nádrž, tůně, 
mokřad) dokáže zachytit velké množství 

přívalových srážek a ochránit tak intravilán obce.

Polyfunkčního vodní dílo (poldr, vodní nádrž, tůně, 
mokřad) dokáže zachytit velké množství 

přívalových srážek a ochránit tak intravilán obce.



Jedinečný komplex prvků (biocentrum, 
biokoridory, zatravněné údolnice, 
protierozní meze, suchý poldr, aj.) 
podporující zvýšení biodiverzity v 

Jedinečný komplex prvků (biocentrum, 
biokoridory, zatravněné údolnice, 
protierozní meze, suchý poldr, aj.) 
podporující zvýšení biodiverzity v 

Realizace pozemkových úprav
KPÚ pro Jihomoravský kraj, k.ú. Němčany

podporující zvýšení biodiverzity v 
krajině.

podporující zvýšení biodiverzity v 
krajině.

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz11



Realizace pozemkových úprav
KPÚ pro Kraj Vysočina, k.ú. Újezd u Žďáru n.S.

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz12

Nadregionální biokoridor o délce 380 metrů a 
šířce 40 metrů pro zvýšení biodiverzit 

společenstev a ekologické stability.

Nadregionální biokoridor o délce 380 metrů a 
šířce 40 metrů pro zvýšení biodiverzit 

společenstev a ekologické stability.



Realizace pozemkových úprav
KPÚ pro Jihočeský kraj, k.ú. Myslkovice

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz13

Výsadba stromů a keřů na protihlukový 
val vytvořila vhodné podmínky pro 

zvěř a ptactvo.

Výsadba stromů a keřů na protihlukový 
val vytvořila vhodné podmínky pro 

zvěř a ptactvo.



Realizace pozemkových úprav
KPÚ pro Plzeňský kraj, k.ú. Nemanice

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz14

Výstavba tůni a výsadba stromů a keřů spolu s novým 
korytem vodního toku zvýšila schopnost zadržení 
vody v krajině a vytvořila přirozené podmínky pro 

vlhkomilné organismy.

Výstavba tůni a výsadba stromů a keřů spolu s novým 
korytem vodního toku zvýšila schopnost zadržení 
vody v krajině a vytvořila přirozené podmínky pro 

vlhkomilné organismy.



Cílem realizovaného 
opatření bylo zvýšit 

ekologickou stabilitu v 

Cílem realizovaného 
opatření bylo zvýšit 

ekologickou stabilitu v 

Realizace pozemkových úprav
KPÚ pro Karlovarský kraj, k.ú. Tři Sekery u Kynžvartu

ekologickou stabilitu v 
území, vytvořit prostor 
pro zvýšení biodiverzity 
a zlepšit krajinný obraz.

ekologickou stabilitu v 
území, vytvořit prostor 
pro zvýšení biodiverzity 
a zlepšit krajinný obraz.

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz15



Realizace pozemkových úprav
KPÚ pro Ústecký kraj, k.ú. Jimlín

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz16

Založené biocentrum je součástí ÚSES místního 
významu, je přínosem pro krajinu a životní 

prostředí, zlepšuje retenční schopnost krajiny.

Založené biocentrum je součástí ÚSES místního 
významu, je přínosem pro krajinu a životní 

prostředí, zlepšuje retenční schopnost krajiny.



Realizace pozemkových úprav
KPÚ pro Středočeský kraj, k.ú. Sovenice

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz17

Významný krajinný segment s pozůstatky těžby 
hlíny, který je začleněn do územního systému 

ekologické stability.

Významný krajinný segment s pozůstatky těžby 
hlíny, který je začleněn do územního systému 

ekologické stability.



Realizace pozemkových úprav

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz18



Financování pozemkových úprav

 opatření budovaná v rámci pozemkových úprav jsou organizačně, ale i finančně náročná

 dle zákona o pozemkových úpravách hradí náklady na pozemkové úpravy stát

Zdroje finančních prostředků pro potřeby pozemkových úprav:Zdroje finančních prostředků pro potřeby pozemkových úprav:

 prostředky státního rozpočtu, rozpočtovaných v kapitole Ministerstva zemědělství, případně z 
rozpočtů Ministerstva životního prostředí nebo Ministerstva pro místní rozvoj či Všeobecné 
pokladní správy

 Ředitelství silnic a dálnic - výdaje vyvolané v důsledku jejich stavební činnosti

 obce nebo fyzické a právnické osoby, které mají zájem podílet se na financování pozemkových 
úprav

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz19

 prostředky Evropské unie



Národní plán obnovy

Plán reforem a investic České republiky, které hodlá 
realizovat v rámci využití prostředků 
Nástroje pro oživení a odolnost EU.

Alokace

Podpora EU pro pozemkové úpravy

Alokace
191 mld. Kč
Celkové granty a podpora z Nástroje pro oživení a 
odolnost (RRF)

2.6.4. Pozemkové úpravy

Alokace 
826,4 mil. Kč

Opatření

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz20 https://www.planobnovycr.cz/o-npo

Opatření

a) Ochrana životního prostředí a adaptace 
na změnu klimatu   

b) Zelená infrastruktura podporující 
biodiverzitu                       

Období realizace – 2021 -2023



Společná zemědělská politika 2023-2027

 zařazena intervence Pozemkové úpravy

 navržená alokace: 105 389 200 EUR (2 635 mil. Kč při kurzu 25 Kč/EUR)

 kontinuální výzva, předpoklad spuštění na podzim 2023  kontinuální výzva, předpoklad spuštění na podzim 2023 

 Strategický plán SZP je aktuálně předložen EK

 důraz na zlepšování kvality zemědělské půdy, zmírňování dopadů sucha, 

zlepšování vodního režimu v krajině

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz21



Využití finančních prostředků účel
Plánované finance na 

PÚ (v mld. Kč)

Neinvestiční prostředky
(rozložení s ohledem na personální kapacity a
kontinuitu provádění PÚ)

návrhy pozemkových 
úprav 0,6

„Plán opatření pro řešení sucha prostřednictvím pozemkových úprav a adaptací hydromeliorací v
horizontu 2030“

.

Provádění pozemkových úprav

kontinuitu provádění PÚ) úprav 0,6

Investiční prostředky
(rozložení na základě zkušeností z minulých let,
ohrožené lokality a personální kapacity)

realizace opatření prvků 
plánů společných zařízení 2,0

Výkupy pozemků
(nelze odhadnout, kolik státní půdy se podaří
vykoupit, tato částka odpovídá ideálnímu stavu,
který však zřejmě nenastane)

doplnění potřebného 
množství státní půdy 

v některých regionech 0,5

Celkem 2,6 – 3,1

Předpokládané finanční prostředky SPÚ využije především k:

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz22

Předpokládané finanční prostředky SPÚ využije především k:

• rozpracování cca 150 PÚ ročně

• posílení realizací navržených opatření v krajině

• cílení pozemkových úprav do suchých oblastí včetně podpory citlivých komodit a vinic

• realizační projekty zaměřovat na posílení zadržování vody v krajině, např. návrhy na obnovu a výstavbu

rybníků a nádrží

• řešení odvodnění v PÚ, zahrnutí systémů zemědělského odvodnění do jejich řešení



Pozemkové úpravy

 PÚ představují nástroj pro rozvoj venkova, který řeší komplexně venkovský prostor včetně realizací veřejně
prospěšných staveb.

 Pozemkovými úpravami jsou vytvářeny návrhy nového uspořádání pozemků a následně realizována navržená
společná zařízení sloužící k ochraně a zpřístupnění krajiny (opatření ke zpřístupnění pozemků,
vodohospodářská, protierozní a ekologická opatření).

 Hlavní cíle reagují jak na společenský a ekonomický vývoj, tak také na vývoj klimatu a předpovědi jeho dalšího
vývoje:

 zpracování Koncepce pozemkových úprav na období 2021-2025

 novela zákona č. 139/2002 Sb. (zákon o pozemkových úpravách)

 novela prováděcí vyhlášky 13/2014 Sb.

 aktualizace Metodického návodu pro provádění pozemkových úprav

 zpracování Plánu opatření pro řešení sucha prostřednictvím pozemkových úprav a adaptací

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz23

 zpracování Plánu opatření pro řešení sucha prostřednictvím pozemkových úprav a adaptací
hydromeliorací v horizontu 2030



• základ pro geografický informační systém pozemkových úprav – Geoportál SPÚ

Sběr dat PSZ

Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz24



DĚKUJI ZA POZORNOSTDĚKUJI ZA POZORNOST !


